
 1 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al Municipiului 
Bistriţa a două imobile, construcții și teren, ca urmare a dezafectării de la utilitatea 

publică  
 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
29.05.2024; 
 având în vedere: 
 extrasele de carte funciară nr.79661-C1-U3 Bistrița și nr.79661 Bistrița; 
 extrasele de carte funciară nr.53674-C1-U6 Bistrița și nr.53674 Bistrița; 
 Referatul de aprobare nr.45025/29.04.2024 al Primarului municipiului Bistriţa; 

Raportul comun nr.45039/29.04.2024 al Serviciului public municipal Direcţia 
Patrimoniu și al Direcţiei Juridice, Resurse Umane, Achizitii Publice;  

Avizul favorabil nr.102/C3/28.05.2024 al Comisiei juridice şi administraţie 
publică locală; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.187/30.09.2009 privind însuşirea modificărilor şi completărilor inventarului 
domeniului public al municipiului Bistriţa, aprobat prin Hotărârea nr.85/16.09.1999 a 
Consiliului local al municipiului Bistriţa, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.527/2010 pentru modificarea 
anexei nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului 
public al judeţului Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor 
din judeţul Bistriţa – Năsăud, cu modificările ulterioare; 

în conformitate cu:  
prevederile art.555–art.557, art.858 şi următoarele și art.864 din Legea 

nr.287/2009 privind Codul Civil cu modificările şi completările ulterioare; 
 în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c”,”d”, alin.(6) lit.”c”, alin.(7) lit.”k”, 
alin.(14), art.139 alin.(3) lit.”g”, art.354, art.355 și art.361 alin.(2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. – Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Bistriţa în 
domeniul privat al Municipiului Bistriţa a spațiilor, construcții și teren aferent, situate 
în imobile din municipiul Bistrița, strada Dobrogeanu Gherea nr.18 și strada 
Gheorghe Șincai nr.3, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, în vederea valorificării, ca urmare a dezafectării de la utilitatea publică. 

 
 
 



 2 

ART.2. – Procedurile prevăzute de lege în vederea valorificării ulterioare a 
imobilelor, se vor face prin grija Serviciului public municipal ”Direcţia Patrimoniu”. 

ART.3 – După finalizarea formalităților de carte funciară, pozițiile aferente 
imobilelor prevăzute la art.1, vor fi radiate din Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Bistrița” atestat prin Hotărârea Guvernului 
nr.527/2010, cu modificările şi completările ulterioare, conform prevederilor legale 
aplicabile. 

ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Patrimoniu și Direcția 
Juridică, Resurse Umane, Achiziții Publice, va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”g” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, respectiv cu un număr de 16 voturi “pentru”. 

ART.6. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Patrimoniu; 
- Direcţiei Juridice, Resurse Umane, Achiziții Publice; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                SECRETAR GENERAL 
                  HANGAN SORIN           CINCEA DUMITRU-MATEI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 29 MAI 2024 
Nr. 99 
MV/SA.ex.3. 


